Дело № 1-106/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Нефтекамск 16 февраля 2018 года

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Акулова А.В.,

при секретаре Гаязовой А.Х.,

с участием государственного обвинителя Зарифьянова Р.Р., 

защитника Тюриной В.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, в крупном размере. Преступление совершено в с.Ташкиново г.Нефтекамска Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22.11.1995г. (в редакции Федерального закона от 29.07.2017г. № 278-ФЗ) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - ФЗ № 171) розничная продажа алкогольной продукции осуществляется только организациями при наличии лицензии на закупку, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

Постановлением Правительства РФ от 24.02.2009г. № 154 утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере. 

Согласно ст.12 ФЗ № 171 алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке, при этом алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается.

В силу п.3 ст.12 названного Федерального закона федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы (далее - ЕГАИС) и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории РФ алкогольной продукции в ЕГАИС.

Как следует из п.6 ст.12 указанного Федерального закона, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством России.

Пунктом 3.3 ФЗ № 171 установлено, что проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти. Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется уполномоченными органами визуально, с использованием соответствующих приборов, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти. 

В нарушение приведенных выше требований Закона в период до 05 октября 2017 года ФИО1, имея ранее приобретенную алкогольную продукцию различных наименований, немаркированную акцизными марками Российской Федерации, в крупном размере, хранил ее в помещении хозяйственного блока по месту жительства по 

<

адрес>, с целью ее дальнейшего незаконного сбыта.

Так, 05 октября 2017 года в 13 часов 10 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного сотрудниками ОЭБ и ПК отдела МВД России по г.Нефтекамску (далее - отдела полиции), ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, осуществил прием у Г. автомобильного радиатора и продал Г., выступавшему в роли условного покупателя, т.е. совершил сбыт немаркированной алкогольной продукции, передав из рук в руки, 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л и 1 бутылку водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л, которые в последующем Г. добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Согласно справкам об исследовании № от 30.11.2017г. представленная продукция представляет собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные на основе этилового спирта.

В тот же день в 16 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками отдела полиции ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь по указанному выше адресу, осуществил прием у У. лома цветного металла и продал У., выступавшему в роли условного покупателя, чем совершил сбыт немаркированной алкогольной продукции, передав из рук в руки, 12 бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л. В последующем У. указанную алкогольную продукцию добровольно выдал сотрудникам полиции. 

06 октября 2017 года в 13 часов 20 минут в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1 по месту жительства незаконно продал, совершив сбыт немаркированной алкогольной продукции, У. за 1 200 рублей, передав из рук в руки, 12 бутылок водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 л, которые в последующем У. добровольно выдал сотрудникам полиции. 

В тот же день ФИО1 был задержан, и в период с 13 часов 45 минут до 15 часов 45 минут сотрудниками полиции при проведении осмотра помещения хозяйственного блока, расположенного во дворе 

<

адрес>, была обнаружена и изъята алкогольная продукция: 1 440 бутылок водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 л, 486 бутылок водки «

<

данные изъяты>» емкостью 0,7 л, 48 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 л, 36 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 л, 60 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 л, 48 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 л и 30 бутылок коньяка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 л. 

В соответствии с заключениями судебных экспертиз материалов, веществ и изделий № от 30.11.2017г. представленная продукция представляет собой спиртосодержащие жидкости, изготовленные на основе этилового спирта.

Согласно справке об исследовании документов № от 25.10.2017 года с учетом сведений о содержании спирта в изъятой у ФИО1 продукции, а также положений об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, стоимость изъятой спиртосодержащей продукции, принадлежащей ФИО1, составила 482 923 рубля.

Таким образом, ФИО1 в период времени до 06 октября 2017года, действуя из корыстной заинтересованности, незаконно хранил по месту жительства в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию в количестве 2 175 бутылок на общую сумму 482 923 рубля, т.е. совершил данные преступные действия в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, признавая свою вину в содеянном полностью, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено своевременно и добровольно, в присутствии защитника и после проведения с ней консультаций. 

Защитник заявленное ходатайство ФИО1 поддержала. Государственный обвинитель по делу согласился с постановлением приговора в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судопроизводства. 

Обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 надлежит квалифицировать как хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, в крупном размере - совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст.171-1 УК РФ.

При этом с учетом позиции государственного обвинителя из квалификации содеянного следует исключить признак «незаконного приобретения», как излишне вмененный органом дознания, поскольку сведений о точном месте и времени совершения данных действий материалы уголовного дела не содержат.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание своей вины подсудимым и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в качестве явки с повинной - объяснение, данное ФИО1 сотрудникам полиции 06.10.2017г., т.е. до возбуждения уголовного дела, об обстоятельствах незаконного хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции (т.1, л.д.1-3, 109-111).

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание требования ч.5 ст.62 УК РФ о его размере при особом порядке судопроизводства и ч.1 ст.62 УК РФ о размере наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, его влияние на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в том числе наличие супруги - инвалида 2 группы, данные о личности: ФИО1 не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете в НДО и ПНДО не состоит.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства и сведения о личности подсудимого, суд считает необходимым ФИО1 назначить наказание в виде штрафа. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 2 175 емкостей со спиртосодержащей продукцией и из-под нее - уничтожить; денежные средства в сумме 1 100 рублей, автомобильный радиатор и лом цветного металла - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Нефтекамский городской суд. При этом стороны не могут обжаловать приговор по основанию, предусмотренному п.1 ст.389-15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.В. Акулов 

Копия верна:

Приговор вступил в законную силу 27 февраля 2018 года.

Судья: А.В. Акулов

Секретарь суда: ФИО6